ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е

22 ноября 2024 года  № 147/1-5

г. Уфа

О представлении прокуратуры Уфимского района

Территориальная избирательная комиссия муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан, рассмотрев поступившее из

прокуратуры Уфимского района Республики Башкортостан (далее –

территориальная избирательная комиссия) представление об устранении

нарушений законодательства о выборах, заслушав информацию помощника

прокурора Уфимского района Бадретдиновой Л.В., установила следующее.

Представление прокуратуры Уфимского района с аналогичными

доводами было ранее рассмотрено вышестоящей избирательной комиссией –

Центральной избирательной комиссией Республики Башкортостан (далее -

Комиссия). Комиссией принято соответствующее постановление от 24

октября 2024 года № 110/1-7, которое доведено до сведения членов

территориальной избирательной комиссии. Указанное постановление в

соответствии с пунктом 10 статьи 20 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», частью 1 статьи 19 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах подлежит неукоснительному исполнению.

Аналогичные доводы представления были рассмотрены мировым судьей

судебного участка №10 по Кировскому району г. Уфы Республики

Башкортостан 21 ноября 2024 года о возбуждении в отношении председателя

территориальной избирательной комиссии Жукова Сергея Александровича

дела об административном правонарушении, предусмотренным частью 1

статьи 5.6 КоАП РФ («Нарушение прав члена избирательной комиссии,

комиссии референдума, наблюдателя, иностранного (международного)

наблюдателя, доверенного лица или уполномоченного представителя

кандидата, избирательного объединения, члена или уполномоченного

представителя инициативной группы по проведению референдума, иной

группы участников референдума либо представителя средства массовой

информации»).

Согласно пункту 5.11 Регламента территориальной избирательной

комиссии сообщение о проведении заседания осуществляется в виде

телефонограммы или в другой форме. Территориальная избирательная

комиссия отмечает, что необходимо применять более современные формы

способы информирования о проводимых заседаниях (например, чат в

Интернет-мессенджерах). Аналогичная практика информирования

применяется иными избирательными комиссиями.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная

комиссия решила:

1. Представление прокуратуры Уфимского района принять к сведению.

2. Секретарю территориальной избирательной комиссии Аминовой Ф.Ш.

при извещении членов территориальной избирательной комиссии о

заседаниях и других мероприятиях использовать чат в Интернет-

мессенджерах.

3. Членам территориальной избирательной комиссии муниципального

района Уфимский район Республики Башкортостан при исполнении своих

обязанностей строго руководствоваться пунктом 10 статьи 28 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», частью 10 статьи 34 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах и своевременно сообщать о возможности

участия в заседаниях и мероприятиях территориальной избирательной

комиссии в Интернет-мессенджерах.

4. Рассмотреть на ближайшем заседании территориальной избирательной

комиссии вопрос о внесении изменений в Регламент территориальной

избирательной комиссии муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан вопрос в части форм информирования

соответствующих лиц о проведении заседаний комиссии.

4. Направить настоящее постановление в прокуратуру Уфимского района

и Центральную избирательную комиссию Республики Башкортостан.

Председатель                                          С.А. Жуков

Секретарь                                                         Ф.Ш. Аминова